ỦY BAN THƯỜNG VỤ QUỐC HỘI
__________
Số: 348 BC/UBTCQH12
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do -  Hạnh phúc
_________________________
Hà Nội, ngày 18 tháng  06 năm 2010

BÁO CÁO

GIẢI TRÌNH, TIẾP THU, CHỈNH LÝ NGHỊ QUYẾT
VỀ VIỆC THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH, PHÁP LUẬT VỀ THÀNH LẬP TRƯỜNG, ĐẦU TƯ VÀ BẢO ĐẢM CHẤT LƯỢNG ĐỐI VỚI GIÁO DỤC ĐẠI HỌC

Kính gửi: Các vị đại biểu Quốc hội,

Thực hiện sự chỉ đạo của Ủy ban Thường vụ Quốc hội (UBTVQH), chiều ngày 16/6/2010, Đoàn Thư ký kỳ họp đã gửi xin ý kiến các vị đại biểu Quốc hội góp ý cho Dự thảo Nghị quyết về việc thực hiện chính sách, pháp luật về thành lập trường, đầu tư và bảo đảm chất lượng đối với giáo dục đại học. Đến 16h 00 ngày 17/6/2010, Đoàn Thư ký kỳ họp đã nhận được ý kiến của 218 đại biểu Quốc hội: Tất cả 218 đại biểu đều tán thành Dự thảo Nghị quyết, trong đó có 53 đại biểu có ý kiến góp ý trực tiếp vào văn bản.

UBTVQH xin tiếp thu các ý kiến xác đáng góp ý của các vị ĐBQH. Đồng thời xin báo cáo giải trình, tiếp thu, chỉnh lý một số nội dung trong Dự thảo Nghị quyết về việc thực hiện chính sách, pháp luật về thành lập trường, đầu tư và bảo đảm chất lượng đào tạo đối với giáo dục đại học như sau:

1. Nhiều ý kiến đại biểu cho rằng Dự thảo Nghị quyết còn dài, cần viết gọn lại. Về vấn đề này, UBTVQH xin giải trình như sau:

Kết quả giám sát của Quốc hội về việc thực hiện chính sách, pháp luật về thành lập trường, đầu tư và bảo đảm chất lượng đào tạo đối với giáo dục đại học cho thấy còn có nhiều bất cập, hạn chế trong giáo dục đại học cần được khắc phục. Trong khi chưa ban hành Luật Giáo dục đại học, Nghị quyết cần có những quy định cụ thể để sớm khắc phục các hạn chế, bất cập của giáo dục đại học trong thời gian trước mắt. Đây cũng là nguyện vọng của Bộ Giáo dục và Đào tạo và các cơ sở giáo dục đại học. Vì vậy, UBTVQH xin được thể hiện các vấn đề như trong Dự thảo Nghị quyết.

2. Một số ý kiến băn khoăn về quy định tại Khoản 3, Điều 2 về nguyên tắc “không vì lợi nhuận” trong giáo dục đại học vì như vậy là không khuyến khích các nhà đầu tư. Về vấn đề này, UBTVQH nhận thấy, thực tế đa số các cơ sở giáo dục đại học tư thục lựa chọn mô hình hoạt động có tính đến “lợi nhuận hợp lý” nhưng cũng có một số cơ sở giáo dục đại học tư thục lựa chọn mô hình hoạt động “không vì lợi nhuận”. Vì vậy, Nhà nước cần có chính sách ưu tiên hợp lý để khuyến khích các trường thực sự hoạt động theo nguyên tắc “không vì lợi nhuận”, đồng thời có biện pháp ngăn chặn biểu hiện thương mại hóa giáo dục. Tiếp thu ý kiến Đại biểu, UBTVQH chỉ đạo trình bày rõ hơn, chỉnh lý nội dung này như trong Dự thảo Nghị Quyết.

3. Một số ý kiến đại biểu băn khoăn về chế tài trong Khoản 4, Điều 2 đối với các trường chưa xây dựng được cơ sở riêng nhưng vẫn được tổ chức đào tạo mà không bị xử lý ngay. Về vấn đề này, UBTVQH cho rằng trước năm 2009, các quy định của pháp luật về quy trình thành lập trường chưa chặt chẽ, chưa tách quy định thành lập trường thành hai bước: thành lập trường và cho phép hoạt động giáo dục như quy định trong Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Giáo dục 2009 có hiệu lực thi hành từ ngày 1 tháng 7 năm 2010. Vì vậy, một số cơ sở giáo dục đại học đã được thành lập mặc dù chưa có cơ sở riêng nhưng vẫn được phép hoạt động. Để khắc phục thực trạng này, cần có lộ trình, thời hạn hợp lý để các trường có điều kiện xây dựng cơ sở của mình. UBTVQH đề nghị Quốc hội cho giữ quy định này như trong Dự thảo Nghị quyết.

4. Có ý kiến cho rằng tại Khoản 5 Điều 2 nên bỏ quy định về khôi phục biên chế nghiên cứu viên cho các cơ sở giáo dục đại học vì việc này liên quan đến tổ chức bộ máy, cần được nghiên cứu kỹ lưỡng. Tiếp thu ý kiến của đại biểu, UBTVQH đã bỏ quy định trên trong Dự thảo.

5. Ngoài những vấn đề tiếp thu, giải trình trên đây, căn cứ ý kiến góp ý của các vị đại biểu, Uỷ ban Thường vụ Quốc hội đã chỉ đạo các cơ quan hữu quan rà soát và chỉnh lý một số nội dung cụ thể và kỹ thuật văn bản như đã được thể hiện trong dự thảo Nghị quyết.

Trên đây là Báo cáo giải trình, tiếp thu và chỉnh lý đối với dự thảo Nghị quyết của Quốc hội về việc thực hiện chính sách, pháp luật về thành lập trường, đầu tư và bảo đảm chất lượng đào tạo đối với giáo dục đại học của Uỷ ban thường vụ Quốc hội, kính trình Quốc hội xem xét, quyết định.

	Nơi nhận:

- Như trên,

- Lưu VT, HC, TH, VHGDTTN.
	TM. ỦY BAN THƯỜNG VỤ QUỐC HỘI

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

(đã ký)

Tòng Thị Phóng

PAGE
1